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38   |  ANATOMIJOS, HISTOLOGIJOS IR ANTROPOLOGIJOS KATEDRA

ŠEIMOS GYDY TOJŲ POŽIŪRIS Į STOROSIOS Ž ARNOS 
PREVENCINĘ PROGR AMĄ

Autorius. Dovilas DICEVIČIUS, VI kursas.

Vadovas. Doc. dr. Laura NEDZINSKIENĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Anatomijos, histologijos ir antropologijos katedra.

Tikslas. Nustatyti šeimos gydytojų požiūrį į storosios žarnos vėžio (SŽV) prevencinę 
programą, jos įgyvendinimą.

Metodai. Tyrimas atliktas remiantis anketinės anoniminės apklausos duome-
nimis, skelbtos socialiniuose tinkluose specializuotose grupėse, taip pat kreipiantis į 
gydymo įstaigas 2024 m. rugsėjo – lapkričio mėnesiais. Šiuo klausimynu buvo siekiama 
surinkti duomenis apie šeimos gydytojų sociodemografines charakteristikas, jų nuo-
monę apie SŽV prevencinę programą, jos vykdymą.

Rezultatai. Apklausoje dalyvavo 215 Lietuvos šeimos gydytojų. 3/4 jų buvo 26–45 
metų amžiaus (74  proc.), 88,8 proc. – moterų. SŽV prevencinę programą 49,3 proc. 
respondentų vertino gerai, 27,9 proc. – puikiai. Daug dėmesio programai skiria 
85,6 proc. apklaustųjų. Dauguma respondentų (85,6 proc.) atsakomybę už programos 
vykdymą priskyrė sau ir slaugytojoms (83,3 proc.). Respondentai nurodė, kad pacientai 
dažniausiai kviečiami žodžiu vizito metu (96,3 proc.) ir telefonu (74 proc.). Dauguma 
šeimos gydytojų kviečia pacientus dalyvauti SŽV profilaktinėje programoje, nes ji yra 
labai svarbi (84,2 proc.). 98,1 proc. šeimos gydytojų mano, kad prevencinės programos 
prieinamumas yra geras, o labiausiai jos efektyvumą galėtų padidinti konsultacijų laiko 
prailginimas (64,2 proc.) ir gydytojų finansinis skatinimas (50,2 proc.).

Tyrimo duomenimis, statistiškai reikšmingai daugiau teigiamai SŽV profilaktinę 
programą vertinančių šeimos gydytojų skiria jai daug dėmesio (χ² = 14,711; p = 0,002), 
mano, kad personalas į programą įtraukiamas efektyviai (χ² = 24,47; p < 0,0001) ir 
norėtų papildomai skiriamo personalo programai vykdyti (χ² = 18,31; p = 0,0054). 
Statistiškai reikšmingai daug dėmesio prevencinei programai skiriantys gydytojai 
labiau vertina pacientų susidomėjimą programa, lyginant su tais, kurie neskiria daug 
dėmesio (χ² = 9,447; p = 0,0089). Taip pat, daug dėmesio programai skiriantys gydytojai 
reikšmingai dažniau nei nedaug dėmesio skiriantys mano, kad profilaktinei programai 
tikslinga skirti papildomą personalą (χ² = 7,383; p = 0,025) ir darbovietė skiria skatinimus 
vykdyti SŽV prevencinę programą.

Išvados. Šeimos gydytojai palankiai vertina SŽV prevencinę programą. Programos 
efektyvumui didžiausią įtaką turi ilgesnis konsultacijų laikas ir finansinis skatinimas. 

Raktažodžiai. Storosios žarnos vėžys; prevencinė programa.
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